
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 162/2012
privind aprobarea programul şi bugetului ZILELOR MUNICIPIULUI MIERCUREA CIUC 

2012, precum şi invitarea delegaţiilor oficiale ale oraşelor înfrăţite (4), a interpreţilor (artiştilor) 
şi altor invitaţi la sărbătorirea „ZILELOR MUNICIPIULUI MIERCUREA CIUC 2012 – 

CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 2012” în perioada 02–05 august 2012

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie 2012;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate nr. 9691 din data de 11.07.2012 întocmit de 
Serviciul  integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
primarului;

Pe baza rapoartelor comisiei: 
- pentru: studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii,  agricultură, administrarea 

domeniului public şi privat;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor;
- pentru activităţi ştiinţifice învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii

Având în vedere prevederile art.1, alin. (2), lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  precum şi  art.  4,  alin.  (1) şi  (2)  din Ordonanţa 
Guvernului nr. 80 din 30 august 2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 
administraţiei  publice  şi  instituţiile  publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  respectiv 
Hotărârea Guvernului nr. 1241 din 18 august 2004 pentru actualizarea limitelor maxime de cheltuieli 
prevăzute în Anexa nr. 2 la Ordonanţa Guvernului nr. 80 /2001;

Văzând  prevederile  Hotărârii  nr.  1/2012  a  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea  Ciuc,  privind 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. b) alin. (4), lit. a), precum şi art. 45, alin. (2), lit. a), şi art.115, alin. (1),  
lit.  b)  din  Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu modificările  şi 
completările ulterioare;

Prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  54/1998 privind aprobarea declarării  Zilei  Municipiului 
Miercurea Ciuc pe data de 5 august (primul sfârşit de săptămână după această dată). 

Precum  şi prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.  26/2012,  privind  unele  măsuri  de  reducere  a 
cheltuielilor  publice  şi  întărirea  disciplinei  financiare  şi  de  modificare  şi  completare  a  unor  acte 
normative; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1 Se aprobă proiectul  programului  ZILELOR MUNICIPIULUI MIERCUREA CIUC 2012 – 
CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 2012, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.  2  Se  aprobă  Proiectul  Bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al  evenimentului  ZILELE 
MUNICIPIULUI  MIERCUREA  CIUC 2012  –  CSÍKSZEREDAI  VÁROSNAPOK  2012,  conform 
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Achitarea cheltuielilor se va efectua după 
cum urmează:



- cheltuielile aferente programului se vor achita din bugetul cultural, cap. 67.02.50
- cheltuielile aferente invitaţilor se vor achita din bugetul pentru protocol cap. 51.02.03 

Art. 3 Se aprobă invitarea delegaţiilor oficiale ale oraşelor înfrăţite (4), a formaţiilor şi artiştilor pentru 
susţinerea  programului  cultural  în  perioada  03–05  august  2012  la  sărbătorirea  “ZILELOR 
MUNICIPIULUI MIERCUREA CIUC 2012 – CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 2012”. 
Art.  4  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul, 
viceprimarul Antal Attila, Serviciul integrare europeană şi managementul proiectelor – Biroul cultural, 
Direcţia  economică,  Serviciul  financiar-contabil  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului 
municipiului Miercurea Ciuc. 
Art. 5.     Prezenta hotărâre se comunică:

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Direcţiei economice, Serviciului financiar–contabil; 
d) Viceprimarului Antal Attila;
e) Serviciului integrare europeană şi managementul proiectelor.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

2



Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 162 din 31 iulie 2012 

ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

ZILELE MUNICIPIULUI MIERCUREA CIUC 2012
– PROIECT PROGRAM – 

JOI, 2 august

VINERI, 3 august 

Ora Eveniment Loc de desfăşurare
12.00 Expoziţie şi târg de meşteşuguri populare: 

12.00–18.00 / Caruşel
12.00 / Program pentru copii cu Casa de joacă „Csiporka” 
14.00 / Prezentarea meşteşugurilor tradiţionale 

Parcul central

15.00–18.00 Program pentru copii cu Casa de joacă „Pörgettyű” P-ţa Cetăţii
16.00–16.20 Muzică de fanfară (Fanfara Tuzson János – Cozmeni) Piaţa Cetăţii 

16.20 Arborarea festivă a drapelului Municipiului Miercurea 
Ciuc 

Piaţa Cetăţii

16.30 Panorama Miercurea Ciuc 1916 / 2012 – expoziţie 
panoramică 

Cetatea Mikó

17.00 Inaugurarea Pieţei Libertăţii P-ţa Libertăţii
18.30 Becze Zoltán: Prezentarea filmului documentar „Székely 

olimpikonok”  
Cetatea Mikó

20.30–22.30 Spectacolul Teatrului Csíki Játékszín: BÚZAKALÁSZ Cetatea Mikó

18.30–19.45 Concertul formaţiei DNS (RO) 
P-ţa Libertăţii20.00–21.45 Concert DEFENDER şi KERESZTES ILDIKÓ (RO, 

HU) 
22.00–23.30 Concert INTIM TORNA ILLEGÁL (HU) 
23.30–02.30 DJ Barna (HU)

SÂMBĂTĂ, 4 august

Ora Eveniment Loc de desfăşurare
9.00 Competiţii de tenis cu piciorul Şcoala Generală „József 

Attila”– terenul de sport
10.00–20.00 Expoziţie şi târg de meşteşuguri populare: 

12.00–18.00 / Caruşel
Parcul central

Ora Eveniment Loc de desfăşurare
16.00 Turneu de fotbal între consiliile locale din zonă  Terenul cu gazon 

artificial lângă Sala 
Sporturilor

18.00 Expoziţia artistului plastic Jánosi Antal: OMORA Galeria Kriterion 
Petőfi S. nr. 4 

20.00 Concertul Orchestrei de Cameră Ciuc Biserica Sf. Augustin 

3



12.00 / Program pentru copii cu Casa de joacă „Csiporka” 
13.00 / Prezentara meşteşugurilor tradiţionale 

10.00–16.00 Cortul „Sănătate” – Tensiunea Oraşului Parcul central
10.00–20.00 Tiroliană – Parcul Balu Parcul central
10.00–16.00 Expoziţia Clubului de Foto Prisma Parcul central
9.00–16.00 FESTIVALUL CARTOFULUI Parcul central

10.30
11.00
12.00 
13.00
14.30
16.00 

Festivalului Cartofului – programul pe scenă: 
Ansamblul de dans popular „Kosz Szilveszter”
Ansamblul popular din Mădăraş
Teatrul de păpuşi Boszorka
Concertul formaţiei Minestrone Band 
Teatrul de păpuşi Keljfeljancsi
Premiere

Parcul central

11.00 Expoziţie filatelică Martinel 2012 Univ. Sapientia
17.00–18.30 eMISIUNE IMPROSIBILA Teatrul Csíki Játékszín 
18.00–19.00 Expoziţie canină
17.00–18.00 Teatrul de păpuşi Boszorka

Cetatea Mikó

18.00 Degustare de vinuri din vinurile Cramei Vişinescu – 
Vinoteca Vinkli 

18.00–19.00 Teatrul de păpuşi Keljfeljancsi 
19.00–20.00 Formaţia de dans sportiv Real Dance 
20.00–21.00 Concert de chitară – Nagy Lóránt
21.00–22.30 Gală de operă şi musical 
22.30–23.15 Formaţia de dans irlandez: Tír na nÓg

18.30–20.00 Concert SELFISH MURPHY (RO)
P-ţa Libertăţii20.00–20.50 Concert LÁSZLÓ ATTILA (RO)

21.00–22.30 Concert ROLE (RO) 
22.45–00.30 Concert DINAMIT (HU)

DUMINICĂ, 5 august

Ora Eveniment Loc de desfăşurare
9.00 Startul SUPERMARATONULUI SECUIESC APEMIN 

TUŞNAD
P-ţa Cetăţii

10.00 Expoziţie şi târg de meşteşuguri populare
12.00–18.00 / Carusel
12.00 / Program pentru copii cu Casa de joacă „Csiporka” 
14.00 / Prezentara meşteşugurilor tradiţionale 

Parcul central

10.00–18.00 Tiroliană  – Parcul Balu Parcul central
10.00–16.00 Cortul „Sănătate” – Tensiunea Oraşului Parcul central
10.30–13.00 Casă de joacă Talentum P-ţa Cetăţii
14.00–16.00 Festivalul de dans popular „Kosz Szilveszter” P-ţa Libertăţii
15.00–15.30 SUPERMARATONUL SECUIESC APEMIN TUŞNAD 

– festivitate de premiere
Cetatea Mikó

18.00 Degustare de vinuri din vinurile Cramei Petro Vaselo 
(Recaş) – Vinoteca Vinkli Cetatea Mikó

19.00–20.00 Liszt in Jazz – Concert NAGY JÁNOS şi FRANKIE 
LATÓ (HU) 

20.15–21.30 Concert KOZMA ORSI QUARTET (HU) 
21.30–23.00 Concert AMERICAS – muzică latină (RO) 

4



19.00–20.00 Concert THE SOCKS (RO) 
20.15–21.30 Concert MARCIAN PETRESCU & Trenul de Noapte 

(RO) 
P-ţa Libertăţii

21.45–23.15 Concert PIRAMIS (HU)
FOC DE ARTIFICII

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

5



Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. _____ din ________________ 
ROMÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

PROIECTULUI BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI Al ZILELOR 
MUNICIPIULUI 

MIERCUREA CIUC 2012

1.Tabel cheltuieli

CHELTUIELI 255.000,00
I. Prestări servicii artistice, onorarii 150.000,00
II. Alte prestări servicii 60.000,00
III. Alte cheltuieli 25.000,00
IV. Cazarea si masa delagatiilor invitate din orasele infratite şi artişti invitati 20.000,00

2.Tabel venituri

SURSA DE FINANTARE 255.000,00
BVC - Alte cheltuieli în domeniul culturii... cap. 67.02.50 150.000,00
BVC - Cheltuieli de protocol, cap. 51.02.03 5000,00
Sponsorizări "Zilele Municipiului Miercurea Ciuc" 40.000,00
Contribuţie în cadrul programului POR – DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII 
PUBLICE URBANE – MODERNIZAREA SPAŢIILOR PUBLICE URBANE 60.000,00

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

6


	Eveniment
	HOTĂRÂREA NR. 162/2012
	Eveniment
	Eveniment
	Competiţii de tenis cu piciorul 
	DUMINICĂ, 5 august
	Eveniment


